
 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               1di96 

 

E m i l i a  R o m a g n a  e  L i g u r i a  

 
             A N A L I S I  A M B I E N T A L E  

I m p i a n t i  P o t a b i l i ,  R e t i  P o t a b i l i ,  R e t i  
F o g n a r i e ,  I m p i a n t i  D e p u r a z i o n e  



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               2di96 
[...]
Ravenna RAVENNA NH053 CFS EUROPE S.P.A 

(38) Fabbricazione di 
sostanze chimiche (non 
specificate altrimenti 
nell'elenco) 

Ravenna RAVENNA NH056 RIVOIRA S.P.A. (22) Impianti chimici 

Ravenna RAVENNA NH057 YARA ITALIA S.P.A. 
(18) Produzione e 
stoccaggio di fertilizzanti 

Ravenna RAVENNA NH117 

HERAMBIENTE SERVIZI 
INDUSTRIALI S.R.L. (EX 
SOTRIS) 

(20) Stoccaggio, 
trattamento e smaltimento 
dei rifiuti 

Ravenna RAVENNA NH126 EURODOCKS S.R.L. 

(16) Stoccaggio e 
distribuzione all'ingrosso e 
al dettaglio (ad esclusione 
del GPL) 

Ravenna RAVENNA NH135 DISTRILOG S.C.R.L. 

(39) Altra attività (non 
specificata altrimenti 
nell'elenco). Deposito di 
prodotti chimici 
confezionati 

Ravenna RAVENNA NH137 
RAVENNA SERVIZI 
INDUSTRIALI S.C.P.A. 

(39) Altra attività (non 
specificata altrimenti 
nell'elenco) 

Ravenna RAVENNA NH140 HERAMBIENTE S.P.A. 

(20) Stoccaggio, 
trattamento e smaltimento 
dei rifiuti 

Ravenna RAVENNA NH142 

CONSORZIO AGRARIO DI 
RAVENNA SOC. COOP. 
A.R.L. 

(17) Produzione e 
stoccaggio di pesticidi, 
biocidi e fungicidi 

Ravenna RAVENNA NH146 CABOT ITALIANA S.P.A. (22) Impianti chimici 

Ravenna RAVENNA NH169 
ORION ENGINEERED 
CARBONS S.R.L. (22) Impianti chimici 

Ravenna RAVENNA NH171 LOGIKEM S.R.L. 

(17) Produzione e 
stoccaggio di pesticidi, 
biocidi e fungicidi 

Ravenna RAVENNA NH183 PIR PETROLI S.P.A. 

(10) Stoccaggio di 
combustibili (anche per il 
riscaldamento, la vendita al 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               41di96 

Provincia Comune 
Codice 

Ministero 
Ragione Sociale Attività 

dettaglio ecc.) 

Ravenna RAVENNA NH187 ENDURA SPA (22) Impianti chimici 

Reggio 
Emilia CORREGGIO NH026 DOW ITALIA S.R.L. 

(38) Fabbricazione di 
sostanze chimiche (non 
specificate altrimenti 
nell'elenco) 

Reggio 
Emilia GATTATICO NH153 

PROCTER & GAMBLE 
ITALIA S.P.A. 

(23) Produzione di 
sostanze chimiche 
organiche di base 

Rimini TORRIANA NH016 
SOCIETA' ITALIANA GAS 
LIQUIDI S.P.A. 

(13) Produzione, 
imbottigliamento e 
distribuzione all'ingrosso di 
gas di petrolio liquefatto 
(GPL) 

 

2. Descrizione delle attività, prodotti e servizi  

2.1. Iren Acqua  

La società nasce nella primavera del 2006 come Mediterranea delle Acque S.p.A. dalla 

fusione dei tre principali gestori del servizio idrico dell'ATO genovese: Genova Acque, 

Acquedotti De Ferrari Galliera e Acquedotto Nicolay; ha subito variazione della 

denominazione sociale passando da Mediterranea delle Acque S.p.A. ad IREN Acqua 

S.p.A. con Comunicato n. 1 del 5 maggio 2017.  

Nell'ambito del Servizio Idrico Integrato, IREN Acqua gestisce il servizio per l'intero 

Comune di Genova e in 39 Comuni dell'ATO genovese erogando acqua a circa 700.000 

ab.  

Di seguito si riporta l’elenco degli impianti gestiti da IREN Acqua aggiornato a dicembre 

2015; detto elenco viene periodicamente aggiornato. 

 

Sorgenti       353  

Sollevamenti da pozzo    42 

Captazioni superficiali da fiume   60  

Dighe       7 

Serbatoi acqua greggia    9 

Serbatoi acqua potabile    537 

Impianti di Potabilizzazione    35 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               42di96 

Impianti di Disinfezione     259 

Sollevamenti acqua     176 

Depuratori       38  

Fosse Imhoff      209 

Sollevamenti Reflue    108 

Centrali elettriche di proprietà   8 

Rete idraulica Km.     2668 

Rete reflue Km     1660 

 

Per maggiori informazioni si riporta link al sito internet: Iren Acqua - Iren 

 

 

 

 

Le principali risorse gestite dalla Società sono: 

• 7 invasi; 

• 353 sorgenti; 

https://www.irenacqua.it/iren-acqua


 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               43di96 

• 60 captazioni da corsi d’acqua; 

• 42 sollevamenti da pozzi. 

 

Invaso del Brugneto 

Il bacino artificiale del Brugneto, con una capacità di 25 milioni di metri cubi è attualmente 

la maggior riserva idrica della regione Liguria; è originato da una diga a gravità alleggerita 

posta sul torrente omonimo, affluente di sinistra del Trebbia. L'acqua, dopo aver 

attraversato una piccola centrale idroelettrica, posta nei pressi della diga, percorre un 

canale di lunghezza pari a 14 km. quasi tutto in galleria. Dopo alcuni chilometri una 

derivazione consente di alimentare il lago di Val Noci. Una volta utilizzata per produrre 

energia elettrica alla centrale di Canate, l'acqua, dopo aver inglobato anche le risorse 

provenienti dall'opera di presa delle acque fluenti del torrente Lavena, raggiunge l'impianto 

di potabilizzazione di Prato. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Invasi del Gorzente 

Il complesso dei laghi del Gorzente, formato dai laghi artificiali Badana, Lungo e Lavezze, 

raggiunge un invaso totale di 12,5 milioni di metri cubi. L’acqua derivata dai tre invasi 

raggiunge, mediante una galleria lunga 2,3 km, il versante tirrenico e viene dapprima 

utilizzata per produrre energia elettrica nella centrale di Isoverde; in seguito perviene 

all’impianto di potabilizzazione dove, una volta sottoposta alle varie fasi di trattamento, 

viene immessa nella rete di distribuzione. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Invaso della Busalletta 

Il lago della Busalletta, generato artificialmente da uno sbarramento in calcestruzzo, ha 

una capacità di 4,5 milioni di metri cubi. La derivazione dal lago rappresenta 

un’integrazione alle acque captate dallo Scrivia nei periodi di magra del torrente. Le 

derivazioni della Busalletta vengono miscelate a quelle dello Scrivia e addotte all’impianto 

di potabilizzazione di Mignanego tramite un canale in muratura lungo circa 3,5 km. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Invaso di Valnoci 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               44di96 

L'acqua del lago artificiale Val Noci è stata fino a tutti gli anni ‘50 la principale fonte di 

approvvigionamento idrico per il sistema degli acquedotti gestiti dall’allora Azienda 

municipalizzata. 

Negli anni della ricostruzione post bellica tuttavia, la disponibilità idrica cominciò ad essere 

inadeguata alle rinnovate esigenze di vita della collettività cittadina: si intraprese così la 

costruzione della diga del Brugneto. 

Oggi l'invaso del Val Noci costituisce una riserva ulteriore di risorsa, alimentata anche 

dalle acque del Brugneto, della capacità di 3.3 milioni di metri cubi. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Invasi della Lavagnina 

Il lago di Lavagnina inferiore insiste sul bacino idrografico dell’Orba ed è originato 

dall’omonima diga realizzata sbarrando il torrente Gorzente in provincia di Alessandria. La 

capacità d’invaso è di 2,5 milioni di metri cubi. Tale impianto è dedicato esclusivamente 

alla produzione di energia elettrica. 

La diga di Lavagnina superiore, posta a monte, serve unicamente per trattenere le torbide 

del torrente Gorzente e limitare l’interramento del lago inferiore. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Le acque fluenti 

La società capta ingenti quantitativi di risorsa idrica da 62 corsi d'acqua di varia lunghezza 

e portata, presenti sul territorio di competenza. 

Le principali prese di acqua fluente sono: 

• Torrente Bisagno   350 l/sec max   ca. 7 milioni mc/anno 

• Torrente Lavena    250 l/sec max   ca. 3 milioni mc/anno 

• Torrente Scrivia    700 l/sec med   ca. 20 milioni mc/anno 

• Torrente Cerusa    400 l/sec max   ca. 7 milioni mc/anno 

• Torrente Leira       300 l/sec max   ca. 3 milioni mc/anno 

• Torrente Laccio     450 l/sec max (ottobre-marzo) ca. 1 milione mc/anno 

Le acque di subalveo 

L'approvvigionamento di acqua è integrato da diversi pozzi, distribuiti sul territorio gestito 

da IREN Acqua, tra cui i principali sono: 

• campo pozzi di Piazza Giusti, potenzialità estrattiva: 360 l/sec, capacità estrattiva: 

10 milioni  mc/anno; 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               45di96 

• campo pozzi Pietra, potenzialità estrattiva: 330 l/sec; capacità estrattiva: 10 milioni 

mc/anno; 

• campo pozzi Torbella, potenzialità estrattiva: 300 l/sec, capacità estrattiva: 10 

milioni mc/anno; 

• campo pozzi Gavette, potenzialità estrattiva: 120 l/sec, capacità estrattiva: 1,2 

milioni mc/anno; 

• campo pozzi Voltri (ex ADFG), potenzialità estrattiva: 115 l/sec, capacità estrattiva: 

1,2 milioni mc/anno; 

• campo pozzi di Via Trebisonda, potenzialità estrattiva: 100 l/sec, capacità estrattiva: 

2 milioni mc/anno; 

• campo pozzi Voltri (ex Nicolay), potenzialità estrattiva: 50 l/sec, capacità estrattiva: 

1,5 milioni mc/anno; 

• campo pozzi torrente Scrivia, potenzialità estrattiva: 30 l/sec, capacità estrattiva: 0,9 

milioni mc/anno. 

 

I principali impianti di potabilizzazione gestiti da IREN Acqua sono 5: 

Impianto di Acquafredda 

L’impianto di potabilizzazione di Acquafredda, con una portata massima di 35.000 

mc/giorno, tratta l’acqua raccolta nell’ invaso di Val Noci; l’acqua derivata dal lago è 

ripartita nei due impianti SATA (capacità di trattamento pari a 150 l/sec) e CHABAL 

(capacità di trattamento pari a 250 l/sec) con priorità sul SATA. 

Sull’acqua greggia viene effettuata una preclorazione con Sodio Ipoclorito. 

Inoltre viene eseguito un dosaggio di flocculante (policloruro di alluminio) mediante 

regolazione automatica in funzione delle portate di acqua greggia ai due impianti 

(CHABAL e SATA) e della torbidità. 

La clorazione finale con Sodio Ipoclorito è regolata automaticamente in funzione delle 

portate di acqua potabilizzata sulle due linee SATA e CHABAL. 

Sui filtri CHABAL si effettua, in caso di necessità (mesi estivi), un dosaggio di Solfato di 

Rame per il contenimento della crescita algale. 

La linea fanghi è strutturata in: 

Vasca recupero acqua lavaggio volume circa 450 m3 

Decantatore fanghi volume circa 120 m3 

N° 2 serbatoi in PE di stoccaggio dei fanghi decantati nella vasca di recupero (volume 26 

m3) con agitatore 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               46di96 

N° 2 Sedimentatori statici cilindro conici in vetroresina (SELIP) della capienza di circa 25 

m3 ciascuno (complessivi 50 m3 di volume) 

Ispessitore da 12 m3 in PE ad alta densità 

Dopo avere recuperato l’acqua pulita decantata dalla vasca di recupero dei lavaggi 

(capienza circa 450 m3), che viene reimmessa in testa all’impianto, i fanghi residui sul 

fondo vengono pompati nel decantatore fanghi da 120 m3 o nei due serbatoi in polietilene 

di stoccaggio, muniti di agitatori. Giornalmente da questi vengono travasati nei 

sedimentatore statici cilindroconici sottostanti (SELIP), addizionati di polielettrolita. Il 

dosaggio viene regolato, tramite pompa dosatrice, al minimo indispensabile all’ottenimento 

dei fiocchi, rilevabili visivamente dai serbatoi in PE. Durante il tempo necessario al travaso 

gli agitatori dovranno essere mantenuti in funzione per omogeneizzare il fango. Nei 

sedimentatori statici cilindroconici, avviene una separazione tra il fango flocculato e 

l’acqua surnatante, che tracimando tramite l’uscita di troppo pieno viene convogliata a un 

pozzetto munito di pompa sommergibile, che la solleva alla vasca di recupero lavaggi. Il 

fango accumulato nel fondo del decantatore fanghi da 120 m3 o nel fondo conico dei 

sedimentatori statici (SELIP) viene inviato al serbatoio di accumulo esterno in polietilene 

ad alta densità o portato direttamente a smaltimento tramite autospurgo. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Impianto di Prato 

L’impianto, costruito in località Castello di Struppa, provvede alla potabilizzazione delle 

acque provenienti dal bacino del Brugneto e dai torrenti Bisagno e Lavena. 

Il complesso è diviso in due impianti: PANELLI e SATA. 

L’acqua proveniente dal bacino del Brugneto e dal torrente Lavena ed immessa nella rete 

Brugneto viene potabilizzata dall’impianto PANELLI, mentre quella proveniente dal 

Bisagno ed immessa nella rete del Civico viene potabilizzata dal SATA. 

In condizioni particolari è possibile effettuare l’integrazione di acqua dal Brugneto al Civico 

e viceversa, sia con acqua greggia che con acqua potabilizzata. 

Il trattamento di potabilizzazione, comune ad entrambi gli impianti, si divide in quattro fasi: 

• Predisinfezione 

• decantazione e flocculazione 

• filtrazione 

• disinfezione. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               47di96 

La decantazione separa le particelle più grossolane in sospensione e si sviluppa in quattro 

vasche a pianta rettangolare per l’impianto PANELLI e in due vasche a pianta quadrata 

per il SATA. All’ingresso del decantatore viene addizionato policloruro di alluminio come 

flocculante, per favorire l’aggregazione delle particelle in fiocchi che si depositano sul 

fondo. 

Per quanto riguarda la filtrazione, l’impianto PANELLI dispone di 12 filtri rapidi a sabbia, 

mentre il SATA ne ha 4. 

La filtrazione ha la funzione di trattenere ogni residuo solido in sospensione nell’acqua, 

realizzando la massima chiarificazione e depurazione meccanica e fisica. La disinfezione 

ha la funzione di garantire l’inattivazione di cariche batteriche e virus inquinanti nell’acqua 

immessa in rete. Il processo avviene mediante immissione di ipoclorito di sodio (sia in pre 

che in post clorazione). Il SATA ha anche uno step finale (tubazione uscita impianto) di 

disinfezione mediante lampada U.V. a media pressione. 

L’impianto è presidiato sui tre turni per ogni giorno dell’anno e costituisce uno dei due 

presidi del telecontrollo di IA. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Impianto di Isoverde 

L’acqua captata dal complesso dei laghi del Gorzente, una volta utilizzata dalla centrale 

idroelettrica di Isoverde è pre-ossidata e predisinfettata con permanganato di potassio e 

ipoclorito di sodio, viene incanalata al chiariflocculatore dinamico ad alta velocità a pacchi 

lamellari, dove è trattata con policloruro di Alluminio. Dopo il transito nelle vasche di 

accumulo chiarificata, l’acqua arriva all’impianto di filtrazione, costituito da una batteria di 

20 filtri a materasso siliceo e, all’uscita, previa clorazione finale con ipoclorito di sodio, 

immessa nella rete di distribuzione. 

Le acque di lavaggio dei filtri e quelle provenienti dal fondo delle tramogge del 

chiariflocculatore, sono raccolte in 4 vasche di recupero; l’acqua pulita che ne sfiora, a 

seconda delle necessità, può essere riciclata in testa al chiariflocculatore o scaricata 

mediante lo scarico autorizzato nel Rio Corneo. Il fango depositatosi sul fondo delle 

vasche viene invece pompato a due addensatori; da essi sfiora acqua pulita che viene 

scaricata mediante lo scarico autorizzato nel Rio Corneo, mentre il fango addensato viene 

immesso in 2 filtri rotativi sotto vuoto con precoat di farina fossile, che lo disidratano. Il 

fango disidratato viene raccolto in un container e trasportato da ditta autorizzata ad una 

discarica per rifiuti speciali. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               48di96 

L’impianto, avente una erogazione max di 900 l/sec, è presidiato sui tre turni per ogni 

giorno dell’anno. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Impianto di Mignanego 

L’acqua derivata dal torrente Scrivia e dal lago Busalletta è addotta all’impianto di 

potabilizzazione di Mignanego, in grado di trattare circa 1000 l/sec, dove viene pre-

ossidata e predisinfettata con permanganato di potassio e ipoclorito di sodio ed immessa 

in 2 chiarificatori di tipo Centrifloc nei quali viene dosato policloruro di Alluminio. 

L’acqua chiarificata perviene quindi a 5 filtri a sabbia e, dopo la clorazione finale con 

Ipoclorito di Sodio, viene immessa nella rete di distribuzione. 

La linea di trattamento fanghi per le acque di lavaggio filtri e di scarico dai chiarificatori è 

costituita da due addensatori e da tre filtropresse a piastre; il fango viene condizionato con 

dosaggio di polielettrolita; il fango essiccato viene smaltito in idonee discariche. 

L’impianto costituisce uno dei due presidi del telecontrollo di IA. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Impianto di Voltri 

L’impianto G.P. di Voltri utilizza l’acqua di 5 pozzi presenti nel subalveo del torrente 

Cerusa. 

L’acqua dei pozzi viene disinfettata con ipoclorito di sodio ed immessa in rete. 

L’impianto è anche in grado di utilizzare l’acqua derivata, mediante due canali, dai torrenti 

Cerusa e Leira. Tale alternativa non è utilizzata ma potrebbe essere attivata in caso di 

necessità. 

Di seguito si descrive il processo che si attiverebbe in tale situazione. 

L’acqua dei torrenti confluisce in 2 vasche di decantazione ove viene disinfettata con 

biossido di cloro e immessa in uno dei due “Accelator” (flocculatore e decantatore 

dinamico) dove viene trattata con policloruro di Alluminio o, qualora ci sia la necessità di 

appesantire il fiocco, con solfato di Alluminio e calce idrata. 

L’acqua chiarificata viene clorata una seconda volta all’uscita degli “Accelator” con 

ipoclorito di sodio, perviene quindi a 16 filtri a materasso siliceo con granulometria 

uniforme e da questi alla vasca dell’acqua filtrata ubicata sotto i filtri stessi. 

Successivamente avviene una seconda filtrazione mediante una batteria di 10 filtri a 

pressione a carbone attivo. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               49di96 

All’uscita della vasca stessa è possibile immettere biossido di cloro in dipendenza del cloro 

residuo. 

Un collettore di aspirazione adduce l’acqua filtrata e potabilizzata a un complesso di 

elettropompe che, previa clorazione finale con ipoclorito di sodio, la immettono nella 

condotta di distribuzione. 

Le acque di scarico confluiscono in una vasca di raccolta e da questa ad un addensatore 

dal quale sfiora acqua pulita che viene scaricata mediante lo scarico autorizzato nel 

torrente Cerusa, mentre il fango addensato sul fondo viene invece pompato a due filtri 

rotativi sotto vuoto con precoat di farina fossile, che lo disidratano. Il fango disidratato 

viene raccolto in un container e viene poi trasportato da ditta autorizzata ad una discarica 

per rifiuti speciali. 

Considerato l’attuale regime di funzionamento che utilizza soltanto la derivazione da pozzi, 

l’impianto non è presidiato. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Per quanto riguarda la gestione delle acque reflue i principali impianti di depurazione 

gestiti da IREN Acqua sono i seguenti: 

• Darsena; 

• Pegli; 

• Punta Vagno - Volpara; 

• Quinto; 

• Sestri Ponente; 

• Sturla; 

• Val Polcevera; 

• Voltri; 

• Recco. 

 

Depuratore Darsena 

L'impianto di depurazione del Centro Storico di Genova, situato nell'area portuale della 

Darsena, è stato progettato per trattare gli scarichi di 220.000 abitanti equivalenti mediante 

il processo a fanghi attivi ed ha una portata media giornaliera di 56.100 m3 in condizioni di 

tempo asciutto. La struttura è suddivisa in tre corpi principali: 

I sedimentatori costruiti sotto il livello del mare; 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               50di96 

L'edificio principale che comprende i pretrattamenti, l'ossidazione, la cabina elettrica e il 

quadro comandi; 

I digestori anaerobici e tutte le apparecchiature per il trattamento dei fanghi e impianto di 

deodorizzazione, oltre agli uffici direzionali. 

Il dimensionamento è relativo alle caratteristiche della rete della zona che è quasi 

interamente di tipo misto per cui il trattamento biologico è in grado di sopportare una 

portata idraulica pari a 2,5 volte la portata media oraria (acqua di prima pioggia) mentre i 

pretrattamenti sono costruiti per una portata complessiva fino a 6,5 volte la portata media. 

Il liquame viene sottoposto a una prima grigliatura, per poi essere convogliato ad una 

seconda più fine. 

Successivamente passa ai comparti di dissabbiatura e disoleatura. 

A questo punto, l'eventuale portata in tempo di pioggia viene convogliata in mare, mentre il 

rimanente liquame prosegue il ciclo depurativo. 

L'ossidazione a biomassa sospesa avviene sia tramite ossigeno puro, stoccato liquido in 

apposito serbatoio sia attraverso aria atmosferica immessa nelle vasche con turbine di 

superficie. 

La sedimentazione finale consente di separare il fango biologico dal liquame chiarificato. 

La maggior parte dell’acqua purificata viene scaricata in mare, l’altra (la cosiddetta acqua 

industriale) viene riutilizzata per le necessità dell’impianto. 

I fanghi vengono ispessiti, digeriti anaerobicamente (in assenza di ossigeno) disidratati 

con nastropressa e convogliati ad un silos di stoccaggio; infine vengono estratti e caricati 

su camion e trasportati in appositi centri di trattamento. 

Tutti gli edifici dell'impianto sono areati con ventilazione forzata e l'aria scaricata viene 

trattata con ipoclorito prima di essere immessa nell'atmosfera. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore Quinto 

L'impianto è stato progettato per trattare gli scarichi di 60.000 abitanti equivalenti recapitati 

con rete di tipo separato, con una portata media pari a 600 m3/h. Per ragioni di impatto 

ambientale, l'edificio coperto di 3.800 m2, con l'estradosso della copertura inferiore al 

piano stradale, è stato attrezzato a giardini pubblici. L’acqua trattata viene inviata a mare 

tramite la nuova condotta realizzata a norma della Legge Regionale messa in funzione da 

marzo 2008. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               51di96 

Il processo individuato per realizzare l’adeguamento funzionale con potenziamento del 

depuratore può essere suddiviso in tre linee di trattamento: acqua, fango, aria. 

Linea acqua: grigliatura fine, dissabbiatura/disoleatura, pre-denitrificazione, trattamento 

biologico a biomassa sospesa (nitrificazione-ossidazione), filtrazione su biomembrane 

MBR (ultrafiltrazione), eventuale disinfezione finale, scarico a mare mediante nuova 

condotta sottomarina. 

Linea fanghi: disidratazione meccanica mediante centrifugazione, smaltimento finale in 

centro di trattamento. 

Linea aria: immissione di aria pulita, aspirazione e lavaggio chimico dell’aria esausta, 

smaltimento aria trattata attraverso camini di espulsione. 

L’impianto dispone di due condotte di scarico a mare (una di esercizio e una di 

emergenza). 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore Pegli 

L'impianto di Pegli è dimensionato per trattare gli scarichi di 40.000 abitanti equivalenti con 

una portata media giornaliera di 10.200 m3. Il depuratore, situato in un ambiente coperto 

di circa 3.500 m2, è del tipo a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica del fango di supero 

e primario. Il liquame in ingresso, dopo la rotogrigliatura da 3mm. e sollevamento iniziale, 

subisce una dissabbiatura, una disoleatura e poi si avvia  alla decantazione primaria e 

all’ossidazione biologica con aria prodotta da compressori e miscelata con un tappeto di 

diffusori a bolle fini; successivamente la miscela liquame – fango biologico aerato viene 

avviata alla vasca di sedimentazione finale in cui avviene la separazione del fango 

biologico dal liquido chiarificato che viene scaricato in mare tramite condotta sottomarina. 

I fanghi di supero e primari sono digeriti aerobicamente con l’uso di ossigeno puro in 

vasche tramite brevetto Mixflo della SIAD; successivamente, dopo l’accumulo, vengono 

disidratati e trasportati in appositi centri di smaltimento. 

L’impianto è dotato di un sistema di ventilazione con deodorizzazione dell’aria espulsa, 

tramite un lavaggio con acqua ed ipoclorito di sodio, per abbattere gli odori sgradevoli. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore Punta Vagno-Volpara 

L'impianto di depurazione Punta Vagno, dimensionato progettato per trattare gli scarichi di 

250.000 abitanti equivalenti con una portata media giornaliera di 40.000 m3, comprende 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               52di96 

solo la linea di trattamento dei liquami, del tipo a fanghi attivi. Essa è collegata, con una 

linea di trasporto fanghi in pressione di circa 6 Km, all'impianto di Volpara dove si effettua 

la digestione anaerobica. L'edificio ha superficie di circa 12.000 m2 e la sua copertura è 

attrezzata a verde pubblico. 

Il liquame in ingresso viene sottoposto a grigliatura media e fine; in seguito passa in pre-

areazione, allo scopo di arrestare gli eventuali processi fermentativi nel caso di arrivo di 

liquame in condizioni di setticità. Successivamente il liquame subisce una decantazione 

primaria e, arricchito dei fanghi di ricircolo, viene poi convogliato nelle vasche di 

ossidazione biologica dalle quali la miscela liquame areato – fango biologico viene avviata 

al comparto di sedimentazione finale. Il liquame chiarificato, separato dal fango, viene 

disperso in mare mediante una stazione di pompaggio, per mezzo di una condotta 

sottomarina di lunghezza 1.100 m, a profondità -30 m, dotata di diffusore finale; il fango 

attivo in parte è ricircolato e in parte pompato, attraverso una condotta in pressione, 

all’impianto di Volpara. 

L’impianto di Volpara tratta i fanghi primari e di supero provenienti dall’impianto di 

depurazione di Punta Vagno. 

E’ costituito da due digestori più un terzo che è anche dotato di campana gasometrica per 

il biogas prodotto; il fango digerito è disidratato tramite centrifugazione, è stoccato in un 

silos metallico prima di essere inviato ai centri di smaltimento. 

Le frazioni liquide vengono riportate al depuratore di Punta Vagno tramite rete fognaria, 

previa disinfezione con soda caustica che è stoccata in un apposito locale all’interno di un 

idoneo serbatoio. 

L’impianto è dotato di un trattamento di abbattimento degli odori, tramite un procedimento 

di lavaggio chimico dell’aria aspirata attraverso una serie di collettori installati nelle diverse 

zone dello stesso. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore Sestri Ponente 

L'impianto ha una potenzialità di 130.000 abitanti equivalenti con una portata media 

giornaliera pari a 34.100 m3 e occupa una superficie di circa 7.000 m2. 

Il liquame subisce una grigliatura media, dopo di che viene dissabbiato e disoleato. 

Essendo la rete fognaria della delegazione di tipo misto (scarichi civili e acqua piovana), il 

settore dei pre-trattamenti è ideato per sopportare quantità eccedenti in caso di 

precipitazioni. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               53di96 

In tal modo l'acqua piovana, pur non percorrendo l'intero ciclo, subisce comunque una 

parziale depurazione, prima di essere scaricata in mare. 

Il ciclo depurativo - durante le stagioni asciutte - segue il consueto procedimento di 

ossidazione a fanghi attivati con aria (inviata dai compressori al tappeto di diffusori di 

fondo) e sedimentazione finale prima dello scarico depurato nello specchio acqueo 

portuale 

Il fango biologico di supero prodotto viene avviato, tramite condotta forzata (fangodotto), 

all’impianto di digestione anaerobica del depuratore di Valpolcevera. 

Essendo situata in un edificio chiuso, la costruzione è dotata di ventilazione forzata 

dell'aria. Le Acque Reflue Urbane Depurate sono scaricate in mare. 

 

Depuratore Sturla 

L'impianto ha una potenzialità di 60.000 abitanti equivalenti con una portata media 

giornaliera 14.400 m3. Il depuratore è del tipo a fanghi attivi. Il liquame in ingresso viene 

sottoposto a un trattamento di grigliatura grossolana; viene poi convogliato ai comparti di 

grigliatura fine, dissabbiatura e disoleatura. Viene quindi avviato al comparto di 

ossidazione, che è effettuata con ossigeno puro attraverso un letto di diffusori di fondo e 

successivamente alla sedimentazione finale per la separazione del fango attivo dal 

liquame chiarificato; quest’ultimo viene scaricato in mare tramite condotta sottomarina 

lunga 1800 m. I fanghi vengono sottoposti a ispessimento, digestione aerobica e 

disidratazione meccanica mediante centrifuga, per essere successivamente conferiti a 

ditta autorizzata per il regolare smaltimento. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore Val Polcevera 

Situato sulla sponda destra del torrente Polcevera, l’impianto tratta i liquami provenienti 

dal territorio comunale di Genova e dai comuni di S.Olcese, Mignanego, Serra Riccò, 

Campomorone, Ceranesi, con una potenzialità di 160.000 abitanti equivalenti e portata 

media giornaliera di 33.600 m3. 

L’impianto riceve inoltre il percolato proveniente dalla discarica di Scarpino, che subisce 

un pretrattamento chimico fisico prima di essere avviato al trattamento biologico, e i fanghi 

del depuratore di Sestri Ponente. 

Il liquame in ingresso viene sottoposto al pretrattamento (sollevamento iniziale, grigliatura, 

rotostacciatura e sedimentazione primaria), per poi essere inviato a due sezioni che 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               54di96 

lavorano in parallelo: linea con ossidazione biologica a fanghi attivati con ossigeno puro e 

sedimentazione finale e linea che adotta la tecnica della biofiltrazione a massa adesa. 

I fanghi prodotti sono inviati alla sezione di trattamento fanghi, insieme a quelli provenienti 

da depuratore di Sestri Ponente, che è costituita da una sezione di preispessimento 

dinamico, da due digestori anaerobici di volume pari a 5500 mc ciascuno, da una sezione 

di disidratazione meccanica finale mediante centrifugazione e un accumulo del biogas 

prodotto in un gasometro. 

Il biogas viene utilizzato in un impianto di cogenerazione, per la produzione di energia 

elettrica, totalmente autoconsumata dall’impianto, e calore utilizzato per riscaldare i 

digestori; l’eventuale eccesso di biogas viene incendiato in apposita torcia di sicurezza. 

Lo scarico autorizzato del liquame chiarificato avviene nella roggia Rolla adiacente 

all’impianto. 

I locali del depuratore sono dotati di sistema di ventilazione forzata dell’aria, che viene 

trattata con lavaggi acidi e basici ed ipoclorito prima dell’immissione in atmosfera. 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore di Voltri 

L'impianto, situato nei pressi del porto di Voltri, oltre ai liquami provenienti dell'estremo 

ponente cittadino, tratta anche quelli provenienti dal comune di Mele. 

Ha una potenzialità di 60.000 abitanti equivalenti (1° lotto) e 30.000 (2° lotto) per una 

portata media rispettivamente di 15.300 e 8.400 m3/giorno. 

Il liquame viene preliminarmente trattato mediante grigliatura meccanica, dissabbiatura, 

disoleazione, pre-areazione, al fine di eliminare materiali grossolani, sabbie, oli e grassi. 

Segue una sedimentazione primaria a pacchi lamellari per separare i solidi sospesi. 

Il trattamento secondario biologico, che sfrutta la tecnica della biofiltrazione con biomassa 

adesa, è destinato all'abbattimento delle sostanze organiche. 

Il liquame depurato viene scaricato in mare mediante una condotta sottomarina che sfocia 

ad una profondità di circa 35 m distante circa 1.000 m dalla costa. La lunghezza totale 

della condotta è di circa 1600 m. Il fango passa attraverso il trattamento di digestione 

anaerobica e successiva disidratazione con nastro-pressa, per poi essere trasportato a 

centri di smaltimento esterni. 

E' presente inoltre un sistema di abbattimento odori, che convoglia l'aria dalle zone di 

impianto maleodoranti, costituito da un sistema di lavaggio acido-base ed ossidante con 

ipoclorito 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               55di96 

Il potere di intervento dell’Organizzazione sul sito è totale. 

 

Depuratore di Recco 

L’impianto di depurazione di Recco è caratterizzato dal seguente schema: 

1. Linea acque: 

• Vasca di equalizzazione; 

• Sollevamento iniziale; 

• Stacciatura (passaggi circolari da 1,5 mm); 

• Dissabbiatura; 

• Rilancio al biologico; 

• Comparto biologico a fanghi attivi, con selezione batterica, denitrificazione, 

nitrificazione; 

• asportazione schiume, deaerazione, ricircolo fanghi e mixer liquor; 

• Ultrafiltrazione su membrane a fibra cava; 

• Accumulo dell’acqua depurata; 

• Scarico a mare. 

2. Linea fanghi: 

• Estrazione fanghi di supero da vasca membrane; 

• Trattamento ad ultrasuoni; 

• Pre-ispessimento; 

• Stabilizzazione aerobica; 

• Post-ispessimento; 

• Disidratazione mediante centrifughe; 

• Accumulo fango disidratato; 

• Chiariflocculazione d’emergenza. 

L’esiguità degli spazi disponibili, costituiti dal sistema di gallerie di P.ta Sant’Anna di Recco 

e la loro particolare geometria ha reso indispensabile il ricorso ad uno schema di processo 

che consentisse la riduzione complessiva degli ingombri. 

In questo senso, la scelta della fase di ultrafiltrazione su membrane a fibra cava, oltre a 

consentire il raggiungimento di standards qualitativi dell’effluente depurato decisamente 

elevati e compatibili con le caratteristiche richieste per le acque destinate al riuso, 

permette di rinunciare alla fase di sedimentazione secondaria, che viceversa 

comporterebbe la realizzazione di vasche di notevoli dimensioni. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               56di96 

Inoltre, si è deciso di rinunciare anche alla fase di sedimentazione primaria, con il 

conseguente importante risparmio di volumi e superfici. 

Usualmente la rimozione dei solidi sedimentabili e sospesi dalle acque di rifiuto viene 

affidata, oltre che ad una iniziale grigliatura più o meno spinta e ad una dissabbiatura 

(presenti nell’impianto in progetto), a successive fasi di decantazione: una, nelle fasi 

iniziali del trattamento (sedimentazione primaria), che consente la riduzione dei carichi 

inquinanti inviati alle successive fasi depurative; l'altra, quale trattamento finale 

(sedimentazione secondaria), durante la quale vengono fatti precipitare anche i solidi 

sospesi, che sfuggono alla sedimentazione primaria e che il trattamento biologico ha 

provveduto ad aggregare in fiocchi. 

Con la fase di sedimentazione primaria viene separata dal flusso liquido una significativa 

porzione della materia organica presente (circa il 25¸30%). Il fango prodotto è 

caratterizzato da un notevole grado di putrescibilità e, proprio per questo, risulta 

particolarmente adatto ad essere trattato con un processo di digestione anaerobica, che 

ne consente la stabilizzazione con costi energetici contenuti. 

In impianti a fanghi attivi tradizionali, dotati di sedimentazione primaria, diventa quasi 

d'obbligo, quando gli A.E. serviti superano le 40.000¸50.000 unità, l'adozione della 

digestione anaerobica; in sostanza, dato che tale metodo di stabilizzazione dei fanghi 

risulta conveniente con riferimento ai fanghi primari, vale la pena di adottarlo anche per i 

fanghi secondari che, solitamente, vengono mescolati con quelli primari nella vasca di 

sedimentazione primaria. 

La necessità di realizzare l'impianto di depurazione in progetto in aree dall'estensione 

modesta, in rapporto alla potenzialità dell'impianto stesso, ha condotto, fin dalla fase di 

progettazione preliminare, alla decisione di non prevedere la fase di sedimentazione 

primaria e di sostituire la digestione anaerobica con una fase di digestione aerobica. Ciò 

anche tenuto conto dei seguenti aspetti: 

la quantità di solidi sedimentabili e sospesi rimossa con un trattamento di grigliatura fine, è 

comunque significativa, anche se inferiore a quella ottenibile con una sedimentazione 

primaria; 

La stabilizzazione dei fanghi per via anaerobica diviene interessante solo con riferimento a 

grossi impianti, caratterizzati da potenzialità pari ad almeno 40‘000÷50‘000 A.E., mentre 

non risulta conveniente per impianti di piccole e medie dimensioni. A questo proposito, è 

da osservare che la potenzialità dell'impianto di depurazione in progetto (35‘000 A.E.) si 

riferisce alle popolazioni che si verificano in occasione dei periodi di massima affluenza 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               57di96 

turistica e che il funzionamento a pieno regime si verifica solo per brevi periodi durante 

l'anno (tanto è vero che è prevista la realizzazione di quattro linee funzionanti in parallelo); 

in altre parole la produzione annua di fango è paragonabile a quella di un impianto di 

potenzialità inferiore e, in particolare, ben minore cioè di quella limite oltre la quale si ha 

convenienza a prevedere la digestione anaerobica dei fanghi; 

alla stabilizzazione dei fanghi per via anaerobica, a differenza di quella per via aerobica, 

che pure è caratterizzata da maggiori costi d'esercizio per la necessità d'insufflamento 

d'aria, è associata la produzione di biogas (prevalentemente metano), quale prodotto della 

digestione, che viene stoccato in appositi contenitori (campane gasometriche), dai quali il 

biogas stesso viene estratto per essere utilizzato come combustibile per la centrale 

termica a servizio della fase di digestione e, in casi particolari, comunque associati a 

grossi impianti, per la produzione di energia; il biogas in eccesso viene bruciato mediante 

un'apposita torcia. Essendo il biogas un prodotto infiammabile (come detto 

prevalentemente a base di metano) occorre che l'impianto sia previsto nel rispetto di 

precise norme, che prevedono aree di rispetto attorno alle opere della linea biogas, 

all'interno delle quali è fatto divieto di prevedere qualsivoglia opera, a meno che questa 

non sia prevista completamente antideflagrante. La modestia dell'estensione dell'area 

disponibile non permetterebbe il rispetto di tali aree e, quindi, le opere in esse rientranti 

dovrebbero essere previste antideflagranti, con conseguente notevolissimo incremento dei 

costi d’impianto. 

Per quanto riguarda la fase di sedimentazione primaria, l'unico reale vantaggio di 

prevederla per l'impianto di depurazione in progetto sarebbe rappresentato dalle stesse 

vasche di decantazione, che costituirebbero importanti volumi d'accumulo utili per 

omogeneizzare e laminare le eventuali punte di carico inquinante in arrivo all'impianto, o 

per individuare ed isolare gli inquinanti inibenti i processi biologici (per esempio 

idrocarburi) che dovessero pervenirvi. 

Allo scopo di risparmiare spazio all’interno del sistema di gallerie e, contemporaneamente, 

di dotare l’impianto di una sezione di omogeneizzazione – laminazione delle punte di 

carico in ingresso e di ridurre il rischio di avvelenamento della fase biologica, si è prevista, 

al di sotto del piazzale antistante l’ingresso delle gallerie e a monte del sollevamento 

iniziale, una vasca del volume di circa 1‘100 m3. 

Per poter gestire al meglio le situazioni d’emergenza, dovute a fuori servizio del comparto 

biologico, si è previsto di dotare l’impianto di una sezione di chiariflocculazione, alla quale, 

in occasione di tali emergenze, saranno inviati i liquami pretrattati, in modo da scaricare a 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               58di96 

mare un effluente, che, seppure non rispettoso dei limiti imposti dalla normativa vigente, 

abbia subito un significativo abbattimento del carico inquinante. 

Le Acque Reflue Urbane Depurate sono scaricate in mare. 

 

ASPETTI GENERALI 

L’intera rete idrica è gestita su base computerizzata, con punti di telecontrollo continuo e 

monitoraggi sistematici. 

IREN Acqua S.p.A. ha inoltre l’opportunità di avvalersi, per la gestione del servizio, delle 

avanzate tecnologie e del know-how possedute nel Gruppo Iren che mette a sua 

disposizione un laboratorio analitico dotato di un’avanzata strumentazione, una struttura in 

grado di realizzare veri e propri laboratori automatici per l’esecuzione in continuo di analisi 

chimiche, fisiche e batteriologiche delle acque e di produrre carte tematiche e modelli 

matematici previsionali per lo studio dei fenomeni meteo-idrologici e chimico biologici che 

regolano il comportamento dei bacini idrici. Ancora, le particolari tecnologie “no-dig” di 
[...]
Il flusso gestionale inizia con il prelievo dell’acqua dall’ambiente attraverso gli impianti che 

sono in grado di estrarre l’acqua dai bacini idrici in cui è naturalmente contenuta – sorgenti 

e pozzi – o di prelevare quella fluente o sub-superficiale dei corsi d’acqua superficiale – 

captazioni superficiali. 

L’acqua captata viene sottoposta al processo di disinfezione per garantire l’integrità 

batteriologica sia all’uscita dell’impianto stesso che nella rete di distribuzione; nel caso in 

cui le concentrazioni di alcuni elementi chimici superino i limiti di norma, l’acqua è 

sottoposta ad uno specifico trattamento di potabilizzazione con l’obiettivo riportarne i valori 

entro i limiti consentiti. Gli impianti di potabilizzazione più diffusi sono quelli per la 

rimozione della torbidità, per l’abbattimento delle concentrazioni del ferro-manganese- 

ammoniaca e per l’abbattimento delle concentrazioni di nitrati.  

Dopo il trattamento di disinfezione e di potabilizzazione, l’acqua viene immessa in serbatoi 

di stoccaggio e di distribuzione ovvero immessa direttamente nella rete idrica di adduzione 

e di distribuzione; l’alimentazione alle diverse zone della rete idrica è garantita o per effetto 

della forza di gravità o per mezzo di impianti di pressurizzazione. 

La consistenza degli impianti è sintetizzata nella tabella riportata di seguito: 

 

CONSISTENZA DELL’INFRASTRUTTURA IMPIANTISTICA 

GESTITA 
SAVONA IMPERIA PIACENZA PARMA 

REGGIO 

EMILIA 
TOTALE 

IMPIANTI PER LA 

CAPTAZIONE DELL’ACQUA 
DALL’AMBIENTE 

SORGENTE 60 6 360 275 119 820 

CAPTAZIONI SUPERFICIALI 5 0 2 6 3 16 

POZZO 55 10 182 103 107 457 

TOTALE 120 16 544 384 229 1293 

IMPIANTI PER LO 
STOCCAGGIO E LA 

DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA 

SERBATOI STOCCAGGIO, 
DISTRIBUZIONE E 

ADDUZIONE 

165 29 955 451 282 1351 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               73di96 

ALLA RETE IDRICA 

IMPIANTI PER L’ADDUZIONE 
E LA DISTRIBUZIONE 

DELL’ACQUA ALLA RETE 

IDRICA 

SOLLEVAMENTO 
ADDUZIONE 

36 5 123 0 79 243 

SOLLEVAMENTO 

CAPTAZIONE 
1 0 175 86 104 366 

SOLLEVAMENTO 

DISTRIBUZIONE 
46 15 28 89 25 203 

TOTALE 83 20 326 175 208 812 

IMPIANTI PER LA 

POTABILIZZAZIONE E LA 

DISINFEZIONE DELL’ACQUA 

IMPIANTO DI DISINFEZIONE 99 11 165 158 64 497 

POTABILIZZATORE 2 0 26 15 9 52 

TOTALE 101 11 191 173 73 549 

 

2.4.2. Depuratori 

Degli 813 impianti di depurazione gestiti da IRETI 5 impianti hanno una capacità maggiore 

a 100.000 Abitanti Equivalenti (AE), essi sono: Impianto Borgoforte nel comune di 

Piacenza, Impianti Parma Ovest e Parma Est nel comune di Parma, Impianti Mancasale e 

Roncocesi nel comune di Reggio Emilia. Per gli impianti di Borgoforte, Parma Ovest e 

Mancasale sono state redatte 3 specifiche Analisi Ambientali (una per ogni impianto), 

mentre di seguito si descrivono gli impianti Parma Est e Roncocesi. 

 

• Parma Est 

L’impianto di depurazione delle acque reflue denominato “Parma Est” è ubicato in Parma, località 

Ugozzolo, strada del Cane 11/a. In esso vengono sottoposti a trattamento depurativo i liquami 

raccolti dalla rete fognaria cittadina della zona est di Parma. Le acque depurate vengono immesse 

in acque superficiali e precisamente nel Canale Naviglio Navigabile. 

Di seguito vengono illustrate le fasi di trattamento a cui vengono sottoposte le acque reflue in 
arrivo al depuratore: 
 
1. Intercettazione fognatura: il condotto terminale della fognatura arriva all’impianto ad una 
quota inferiore di quella del piano campagna e sbocca in una vasca interrata a cielo aperto. 
2. Sollevamento iniziale: viene realizzato mediante elettropompe del tipo a coclea per portare i 
liquami ad una quota sufficiente da consentire i successivi trattamenti con alimentazione idraulica 
a gravità. Le macchine a disposizione sono tre, di cui una rimane sempre ferma a scorta. 
3. Grigliatura fine: permette l'eliminazione di corpi solidi di piccola dimensione che possono 
creare malfunzionamenti nei successivi comparti di trattamento. Le linee di trattamento sono tre 
per consentire un regolare funzionamento in ogni circostanza, anche in caso di fermata per 
manutenzione di una unità. 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               74di96 

4. Dissabbiatura - disoleatura: consente di trattenere corpi solidi di piccola dimensione e pesanti 
quali inerti e sabbie; in questo comparto inoltre vengono separate le sostanze galleggianti quali 
grassi, oli, piccoli solidi leggeri, che con la loro presenza possono compromettere il regolare 
funzionamento delle ulteriori fasi depurative. Il trattamento viene previsto su due linee 
normalmente alimentate in parallelo, ma in caso di fermo temporaneo di una linea per motivi di 
manutenzione, ognuna di esse è in grado di trattare l'intera portata idraulica dell'impianto. 
5. Sedimentazione primaria: ha lo scopo di separare dal liquame già pretrattato, le sostanze solide 
sedimentabili rimaste in sospensione, di natura prevalentemente organica; ciò permette di inviare 
ai successivi trattamenti un liquame parzialmente depurato consentendo quindi  un minor carico 
alla fase di trattamento biologico; le sostanze sedimentate vengono raccolte sul fondo del 
comparto e vanno a costituire quel materiale di supero detto fango primario che verrà poi inviato 
ai trattamenti previsti dalla linea fanghi, di seguito illustrata. Il trattamento viene previsto su due 
linee normalmente alimentate in parallelo, ma in caso di fermo temporaneo di una linea per 
motivi di manutenzione, ognuna di esse è in grado di trattare l'intera portata idraulica 
dell'impianto. 
6. Limitazione della portata: la portata idraulica sollevata dall'impianto corrisponde alla massima 
di pioggia; questa, dopo i pretrattamenti, viene ridotta ai valori di portata di punta nera che viene 
inviata ai successivi trattamenti biologici; il quantitativo di sfioro viene convogliato al trattamento 
di disinfezione finale. 
7. Denitrificazione biologica: riceve il liquame chiarificato dalla sedimentazione primaria e il 
liquame nitrificato dalla successiva fase di ossidazione-nitrificazione. Questo comparto permette di 
eliminare la sostanza azotata, trasformandoli biologicamente, dalla forma nitrica ad azoto gassoso 
che si libera nell'atmosfera. Il trattamento viene realizzato su due linee alimentate in parallelo. 
8. Ossidazione - nitrificazione: è la fase in cui viene eliminato il rimanente inquinamento di natura 
organica disciolta, presente nei liquami da trattare; viene inoltre trasformato l'azoto in ingresso al 
comparto, dalla forma ammoniacale alla forma nitrica in modo da poterlo eliminare nell'apposito 
comparto di denitrificazione; è adottato un trattamento biologico del tipo a fanghi attivi a debole 
carico, con ossigenazione mediante aria atmosferica, insufflata in quantità tale da consentire 
anche la completa nitrificazione dei composti ammoniacali presenti. Il trattamento viene realizzato 
su due linee alimentate in parallelo. 
9. Defosfatazione: la presenza del fosforo nei liquami, viene ridotta nei limiti consentiti, mediante 
il dosaggio in ciascuna vasca di ossidazione di un opportuno reagente chimico che rende insolubili i 
composti del fosforo; questi si separeranno dall'acqua assieme ai fanghi in sedimentazione finale. 
10. Sedimentazione finale: riceve la miscela di acqua e fango dal comparto di ossidazione 
mantenendola in condizioni di calma idraulica e permettendo così una completa separazione tra la 
fase acquosa, ormai depurata, e il fango biologico. Quest’ultimo, per gravità, si raccoglie sul fondo 
e tramite pompe rimandato a monte dei trattamenti biologici; una parte di questi fanghi (fanghi di 
supero) viene inviata alla linea di trattamento fanghi. Le acque chiarificate sfiorano in superficie 
per essere inviate alla fase di disinfezione. Il trattamento di sedimentazione finale viene realizzato 
su sei linee alimentate in parallelo. 
11. Disinfezione finale: avviene mediante il dosaggio nel refluo in uscita di un opportuno reagente 
chimico disinfettante (biossido di cloro) consente l’inertizzazione di eventuali germi patogeni 
presenti nell'acqua. 
12. Scarico effluente: le acque trattate in uscita dal depuratore vengono convogliate 
nell'adiacente canale a scorrimento superficiale. 
 
I fanghi prodotti dal ciclo depurativo dell'impianto traggono origine dal trattamento di 
sedimentazione primaria con formazione di "fanghi primari" e dal trattamento di depurazione 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               75di96 

biologica con formazione di "fango di supero biologico" che, miscelato con i primi, forma il 
cosiddetto "fango misto".       
 
La linea di trattamento dei fanghi è composta dai seguenti comparti: 
 
1. Ispessimento a gravità: raccoglie i fanghi misti consentendone un adeguato addensamento con 
separazione di acqua di supero surnatante. Il processo viene favorito dalla lenta movimentazione 
della massa fangosa tramite meccanismi raschiafanghi. Il liquido surnatante è rimandato in testa 
all'impianto. 
2. Accumulo del fango: raccoglie il fango che esce dall’ispessitore, permettendone un accumulo 
adeguato alla successiva fase di disidratazione meccanica. 
3. Disidratazione fanghi: consente di separare parte dell'acqua con cui è miscelato il fango 
riducendone l'umidità con conseguenti benefici sia economici che operativi per lo smaltimento 
finale. Viene realizzata mediante idroestrattore centrifugo previa aggiunta di coagulante 
(polielettrolita) al fango. 
 

• Roncocesi 

L’impianto di depurazione di Roncocesi è entrato in funzione nel 1983 e, come si vede dal reticolo 
fognario sotto riportato, tratta i reflui provenienti dai collettori di Roncocesi, Reggio Emilia Ovest, 
Cavriago, S. Ilario Enza, Montecchio, Bibbiano, Quattro Castella, S. Polo Enza e Canossa. Il corpo 
idrico recettore è il Canale San Silvestro, il bacino idrografico di scolo il torrente Crostolo. 

 
 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               76di96 

L’attività depurativa consiste in un trattamento biologico a fanghi attivi con produzione di 
sottoprodotti quali fanghi da destinare ad uso agricolo e rifiuti solidi speciali. 
L’impianto di depurazione è costituito da due linee di processo che hanno complessivamente una 
potenzialità di 150.000 abitanti equivalenti e trattano una portata di circa 1.086 m3/h.  
 
STEP DEL PROCESSO DI DEPURAZIONE 
Nello schema sotto riportato è rappresentato tutto il processo di depurazione costituito dalla linea 
acque, dalla linea fanghi e dalla linea gas. 
 

 
Linea acque 
 
1. Grigliatura grossolana: il primo step di grigliatura trattiene il materiale di dimensioni 
maggiori di 3.5 cm. Tale materiale raccolto è scaricato in un cassonetto tramite un nastro 
trasportatore e inviato allo smaltimento come rifiuto speciale. 
2. Sollevamento: è effettuato mediante coclee di sollevamento o pompe sommerse. 
3. Grigliatura fine: il secondo step di grigliatura trattiene il materiale di dimensioni più ridotte 
(> 0.8 cm). Il materiale raccolto è scaricato in un cassonetto tramite una coclea di trasporto e 
relativo compattatore e inviato allo smaltimento come rifiuto speciale. 
4. Dissabbiatura/disoleatura: è costituita da un canale rettangolare diviso in due parti: la 
prima è caratterizzata dalla presenza di insufflatori che immettono aria nel sistema in modo da 
mantenere in sospensione i materiali più leggeri e far sedimentare le sabbie più pesanti sul fondo 
della vasca. A intervalli regolari si attiva un sistema di estrazione sabbie le quali sono raccolte in un 
cassonetto e smaltite in discarica. La seconda parte del canale è invece una zona di calma dove si 
raccolgono i materiali che galleggiano, come oli e schiume. 
5. Sedimentazione primaria: si tratta di un bacino circolare da cui il refluo esce radialmente 
per scaricarsi nella canaletta di raccolta. La velocità dell’acqua è così bassa che il materiale 

PRE 
ISPESSITORE 

DIGESTIONE 
ANAEROBICA 
DEI FANGHI 

POST 
ISPESSITORE 

GRIGLIAT. 
DISOLEATURA DISSABBIAT. 

SEDIMENTAZ. NITRI 
SEDIMENTAZ. 

FILTRAZIONE DEPURATO EFFLUENTE 

CENTRIFUGA 

ESSICAMENTO LETTI DI 

PRIMARIA SECONDARIA 

SOLLEV. GRIGLIAT. 

PRESTRIPPER 
STRIPPER CHIARIFLOCC. 

ISP. DINAMICO 

SUPERO 

RICIRCOLO 
DENITRI 

CALDAIA GASOMETRO TORCIA 

LEGENDA: 

   :  LINEA ACQUE 

   :  LINEA FANGHI 

   :  LINEA GAS 
 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               77di96 

particolato ancora presente si sedimenta sul fondo conico del bacino. Una lama raschiatrice 
collegata al carroponte raccoglie nel pozzetto centrale il materiale depositato che viene inviato 
alla linea fanghi mediante elettropompe.  
 
6. Comparto biologico: 
a) Vasche di denitrificazione: in esse recapita il fango di ricircolo proveniente dai 
sedimentatori secondari e una parte del fango (denominato mixed liquor) proveniente dall’ultimo 
comparto biologico caratterizzato da un’alta concentrazione di nitrati. Qui vi è un sistema di mixer 
che impedisce la sedimentazione del fango senza fornire ossigeno in quanto i batteri presenti in 
questo comparto sono di tipo eterotrofi facoltativi cioè, operando in condizioni anossiche e in 
presenza di sostanza organica, sono in grado di degradare i nitrati liberando azoto gassoso.  
b) Vasche di nitrificazione: in questa sezione lavorano batteri autotrofi aerobi che, cioè, 
necessitano di ossigeno per effettuare la completa degradazione delle sostanze organiche e 
l’ossidazione dell’ammoniaca a nitrati. L’ossigenazione è effettuata con un sistema a turbine 
superficiali. 
7. Sedimentazione secondaria: i sedimentatori secondari hanno un funzionamento analogo ai 
sedimentatori primari e svolgono la funzione di separare i fanghi biologici dall’acqua depurata che 
sfiora dalle canalette. I fanghi raccolti nel centro vengono in parte ricircolati (fango di ricircolo) e in 
parte avviati come supero alla linea fanghi.  
8. Phostrip (Prestripper, Stripper, Chiarifloccularore): in tale comparto avviene la rimozione 
biologica del fosforo. Una aliquota del ricircolo fanghi, pari a circa il 10-20%, viene inviato in un 
bacino di miscelazione (Prestripper); qui il fango, in cui sono presenti un particolare tipo di batteri 
detti fosforo-accumulatori che nel comparto aerobico hanno accumulato fosforo, viene miscelato 
con siero di latte (elutriante), una sostanza ad alto valore di COD altamente biodegradabile. I 
batteri fosforo-accumulatori, in questo ambiente anaerobico, lavorano consumando il COD e 
liberando il fosforo. Successivamente la miscela passa allo Stripper in cui il fango, libero dal 
fosforo, sedimenta formandosi un surnatante ricco di fosforo. Il fango, “affamato” di fosforo, 
viene ricircolato in denitrificazione per accumulare di nuovo tale sostanza mentre il surnatante 
passa nel Chiariflocculatore. Nel Chiariflocculatore, il surnatante viene miscelato con latte di calce, 
una sospensione di idrossido di calce, allo scopo di elevarne il pH al valore di 9.5 circa 
permettendo la precipitazione del fosforo sotto forma di sale insolubile. Il fango chimico formatosi 
dalla precipitazione del Fosforo viene inviato alla linea fanghi mentre il chiarificato, libero dal 
fosforo, va in testa all’impianto. 
9. Filtrazione: avviene la rimozione dei Solidi Sospesi in eccesso “sfuggiti” dai sedimentatori 
secondari. La tecnologia utilizzata è quella di apparecchiature di microfiltrazione a dischi rotanti 
che entrano in rotazione solo durante il ciclo di contro lavaggio che si attiva per effetto 
dell’intasamento delle tele filtranti da parte dei solidi trattenuti; l’acqua di uscita confluisce nel 
tubo diretto al Canale San Silvestro. 
 
Linea fanghi 
1. Ispessimento dinamico: i comparti d’ispessimento in genere hanno lo scopo di separare 
l’acqua, ancora abbondantemente presente, dal fango proveniente dai sedimentatori secondari 
(fanghi di supero) e primari. Tramite l’impiego di sistemi di ispessimento dinamico si ottengono 
elevati gradi di ispessimento, in particolar modo nel caso di fanghi con contenuti in secco inferiori 
al 2%. Nel depuratore di Roncocesi è presente un ispessitore dinamico a coclea con gabbia 
filtrante. In tale macchina il fango è alimentato all'interno di un reattore di flocculazione che, con 
l'ausilio di un agitatore lento, ottimizza il contatto con il polielettrolita. Dal reattore di 
flocculazione il fango giunge all’interno della macchina, costituita da una coclea inclinata di 30°, 



 

 

MO 01 PO IREN SGC 03 

Analisi Ambientale Servizio Idrico Integrato 

   

Revisione n. 0 del 15/10/2018                                                                                                                                               78di96 

inserita in una gabbia di acciaio inox, formata da barrette a sezione trapezoidale con spaziatura di 
250 μm. Quando il fango giunge alla base della coclea, questa comincia a girare, trascinando i 
fiocchi verso l'alto ed esercitando su di essi un graduale aumento della pressione fino al 
raggiungimento della bocca di scarico. L'acqua di drenaggio, attraverso le luci libere tra le barre 
della gabbia, fuoriesce liberamente, per essere raccolta alla base del cofano di contenimento 
dell'intera macchina, e quindi allontanata. Il lavaggio della maglia filtrante avviene in automatico 
tramite un sistema a ugelli, con la possibilità di utilizzare la stessa acqua filtrata. Il controllo di 
tutte le apparecchiature tramite PLC, e il loro contenimento in cofani chiusi, consentono inoltre di 
poter lavorare completamente in automatico senza presenza di personale e senza spandimenti di 
liquami e o cattivi odori. 
2. Preispessitore a gravità: l’ispessimento a gravità costituisce uno dei metodi più comuni per 
la riduzione delle portate volumetriche dei fanghi e viene realizzato all’interno di vasche dedicate 
il cui funzionamento è concettualmente simile a quello di un sedimentatore convenzionale. 
Vengono utilizzate vasche in cemento armato di forma circolare, aperte nella parte superiore in 
contatto con l’atmosfera. Il fango proveniente della linea acqua o dall’ispessimento dinamico 
viene alimentato attraverso un condotto centrale alla vasca. All’interno dell’ispessitore a gravità il 
fango viene fatto sedimentare e compattare e, una volta ispessito, viene prelevato dalla parte 
conica inferiore della vasca. I meccanismi impiegati per la raccolta del fango sul fondo (carro ponte 
a rotazione lenta) producono una blanda miscelazione del fango, consentendo in questo modo la 
migrazione dell’acqua verso l’alto che viene allontanata in testa alla linea acque. L’operazione 
fisica favorisce la compattazione del solido, che viene invece inviato al comparto di digestione. Il 
funzionamento dell’ispessitore a gravità prevede che sia mantenuto sul fondo della vasca un letto 
di fango di sufficiente spessore, in modo da favorire la concentrazione e la compattazione del 
fango stesso. 
3. Digestione anaerobica primaria a caldo dei fanghi: la digestione anaerobica rappresenta 
uno dei processi più largamente impiegati per la stabilizzazione dei fanghi prodotti dal trattamento 